

Pressemitteilung

Nr. 020/2023 vom 31. März 2023

Der Arbeitsmarkt im Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa im März 2023

- Arbeitslosigkeit im März: 7.200 Arbeitslose
- Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich: - 46 Arbeitslose/ - 0,6 Prozent
- Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich: + 938 Arbeitslose/ + 15,0 Prozent
- Arbeitslosenquote im März: 5,8 Prozent
- Stellenmeldungen im Monatsverlauf: 456 neue Stellen beim Arbeitgeber-Service der Agentur für Arbeit Riesa

I. Überblick

Im Landkreis Meißen, dem Bezirk der Agentur für Arbeit Riesa, waren im März 7.200 Personen arbeitslos gemeldet. Das sind 46 Arbeitslose (- 0,6 Prozent) weniger als im Februar. Im Vergleich zum Vorjahr sind rund 940 Personen (+ 15,0 Prozent) mehr arbeitslos gemeldet. Die Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen verringerte sich im Monatsverlauf um 0,1 auf 5,8 Prozent. Im März 2022 lag diese Quote bei 5,0 Prozent.

„Im Landkreis Meißen waren im März 7.200 Personen arbeitslos gemeldet und wir konnten einen leichten Rückgang der Arbeitslosigkeit im Vergleich zum Vormonat verzeichnen. Saisonale Einstellungen erfolgten aus witterungsbedingten Gründen bisher aber nur vereinzelt. Unsere Vermittlungsfachkräfte im Arbeitgeber-Service nahmen im März rund 450 neue Stellenangebote entgegen. Insgesamt stehen uns im Landkreis 2.560 Stellenangebote zur Besetzung zur Verfügung. Ich möchte an dieser Stelle auf den Tag der Qualifizierung am 20. April 2023 im Berufsinformationszentrum (BiZ) in Riesa hinweisen. Über zehn regionale Bildungsträger stellen von 13.00 – 17.00 Uhr ihre zahlreichen Weiterbildungs- und Umschulungsangebote vor. Mit Blick auf die Transformation auf dem Arbeitsmarkt ist es wichtig, die beruflichen Kenntnisse zu erhalten beziehungsweise auszubauen. Gemeinsam mit dem Jobcenter des Landkreises Meißen haben wir diesen Tag vorbereitet und freuen uns auf zahlreiche Interessenten“, so Thomas Stamm, Vorsitzender der Geschäftsführung der Agentur für Arbeit Riesa.

Im Rechtskreis SGB III – im Bereich der Arbeitslosenversicherung – nahm die Anzahl der Arbeitslosen im Berichtsmonat um 114 auf 2.414 Personen ab. Im Vorjahresvergleich sind 245 Arbeitslose mehr gemeldet.

Im Rechtskreis SGB II – im Bereich der Grundsicherung – vergrößerte sich die Anzahl der Arbeitslosen im Monatsverlauf um 68 auf 4.786 Personen. Das sind knapp 700 Arbeitslose

mehr als im Vorjahr. Unter Berücksichtigung vorläufiger Daten betreute der Grundsicherungsträger, der in alleiniger Zuständigkeit des Landkreises Meißen organisiert ist, 7.370 Bedarfsgemeinschaften mit 12.708 Leistungsempfängern. Im Februar 2023 waren es 7.363 Bedarfsgemeinschaften mit 12.749 Leistungsempfängern.

II. Unterbeschäftigung

In der Unterbeschäftigung werden zusätzlich zu den registrierten Arbeitslosen auch die Personen abgebildet, die nicht als arbeitslos gelten, weil sie Teilnehmer an einer Maßnahme der Arbeitsmarktpolitik oder in einem arbeitsmarktbedingten Sonderstatus sind. An arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen beider Rechtskreise, zum Beispiel Weiterbildungen, Praktika in Betrieben sowie Beschäftigung in Arbeitsgelegenheiten nahmen im März 1.121 Frauen und Männer teil. Insgesamt belief sich die Unterbeschäftigung auf 8.567 Personen (7.200 Arbeitslose; + 1.121 Personen in Maßnahmen der aktiven Arbeitsförderung; + 209 Personen, die beruflich eingegliedert oder aktiviert wurden oder sich in Sonderregelungen für Ältere befinden; + 37 Personen, die Gründungszuschuss erhalten). Die Unterbeschäftigungsquote verringerte sich im Berichtsmonat um 0,1 auf 6,9 Prozent. Im März 2022 lag diese Quote bei 6,0 Prozent. 84,0 Prozent der Unterbeschäftigten sind arbeitslos.

III. Stellenmarkt

Die Vermittler im Arbeitgeber-Service der Riesaer Arbeitsagentur nahmen im Monatsverlauf 456 neue Stellenangebote entgegen. Das sind 73 Stellen weniger als im Februar. Im Vergleich zum Vorjahresmonat wurden 105 Stellen weniger zur Besetzung gemeldet. Personal wurde im verarbeitenden Gewerbe (93 Stellen), im Baugewerbe (44 Stellen), im öffentlichen Dienst (43 Stellen), im Handel (42 Stellen) sowie im Bereich der Arbeitnehmerüberlassung (68 Stellen) gesucht.

Insgesamt waren 2.560 freie Arbeitsstellen in der Region zur Besetzung gemeldet. Das sind 58 Stellen mehr als im Februar 2023. Im Vergleich zum März 2022 sind 265 Angebote weniger gemeldet.

Diese freien Stellen sind in der Jobbörse der Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht und können mit der „Jobsuche – App“ der Bundesagentur für Arbeit zu jeder Zeit, an jedem Ort abgerufen werden.

IV. Die Entwicklung der Kurzarbeit

Vor Beginn der Kurzarbeit müssen Betriebe Anzeige über den voraussichtlichen Arbeitsausfall erstatten. Nach aktuellen Daten zu geprüften Anzeigen wurde vom 1. bis einschließlich 27. März 2023 für 679 Personen konjunkturelle Kurzarbeit von insgesamt 23 Unternehmen neu oder erneut angezeigt.

Daten zur tatsächlichen Inanspruchnahme stehen bis November zur Verfügung. So wurde nach vorläufigen hochgerechneten Daten der Bundesagentur für Arbeit im November für 315 Arbeitnehmer konjunkturelles Kurzarbeitergeld in 40 Unternehmen im Landkreis Meißen gezahlt. Im Oktober erhielten 498 Arbeitnehmer in 38 Unternehmen Kurzarbeitergeld. Für den September liegen nun endgültige Daten vor und 412 Arbeitnehmer in 31 Unternehmen arbeiteten verkürzt. Der durchschnittliche Arbeitsausfall betrug 20,5 Prozent.

V. Die Entwicklung in den Geschäftsstellen im März 2023

Geschäftsstelle Riesa:

– Arbeitslosigkeit:	1.989 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	625 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.364 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	- 9 Arbeitslose/ - 0,5 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 247 Arbeitslose/ + 14,2 Prozent
– Arbeitslosenquote:	7,4 Prozent
– Stellenzugänge:	53 Stellen

Geschäftsstelle Großenhain:

– Arbeitslosigkeit:	1.247 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	474 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	773 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	+ 11 Arbeitslose/ + 0,9 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 186 Arbeitslose/ + 17,5 Prozent
– Arbeitslosenquote:	5,7 Prozent
– Stellenzugänge:	96 Stellen

Geschäftsstelle Meißen:

– Arbeitslosigkeit:	2.463 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	739 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	1.724 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	- 30 Arbeitslose/ - 1,2 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 295 Arbeitslose/ + 13,6 Prozent
– Arbeitslosenquote:	6,4 Prozent
– Stellenzugänge:	166 Stellen

Geschäftsstelle Radebeul:

– Arbeitslosigkeit:	1.501 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Arbeitslosenversicherung:	576 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit in der Grundsicherung:	925 Arbeitslose
– Arbeitslosigkeit im Vormonatsvergleich:	- 18 Arbeitslose/ - 1,2 Prozent
– Arbeitslosigkeit im Vorjahresvergleich:	+ 210 Arbeitslose/ + 16,3 Prozent
– Arbeitslosenquote:	4,2 Prozent
– Stellenzugänge:	141 Stellen

Kontakt zur Agentur für Arbeit Riesa

für Arbeitnehmer und Berufsstarter:

Telefon: 0800 4 5555 00

E-Mail: Riesa@arbeitsagentur.de für Arbeitnehmer und
Riesa.Berufsberatung@arbeitsagentur.de für Berufsstarter

Internet: www.arbeitsagentur.de

E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

für Arbeitgeber:

Telefon: 0800 4 5555 20

E-Mail: Riesa.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de

Internet: www.arbeitsagentur.de

E-Service: www.arbeitsagentur.de/eservices

[zurück zum Inhalt](#)
Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa
 März 2023

Merkmale	Mrz 2023	Feb 2023	Jan 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mrz 2022		Feb 2022	Jan 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	9.462	9.562	9.426	-100	-1,0	591	6,7	4,4	4,9
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	7.200	7.246	7.129	-46	-0,6	938	15,0	11,5	8,8
55,9% Männer	4.027	4.058	3.948	-31	-0,8	444	12,4	9,5	6,2
44,1% Frauen	3.173	3.188	3.181	-15	-0,5	494	18,4	14,1	12,3
7,0% 15 bis unter 25 Jahre	505	497	464	8	1,6	104	25,9	21,8	20,5
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	117	115	117	2	1,7	46	64,8	51,3	69,6
44,2% 50 Jahre und älter	3.179	3.212	3.198	-33	-1,0	127	4,2	0,0	-0,4
34,9% dar. 55 Jahre und älter	2.511	2.536	2.538	-25	-1,0	98	4,1	1,0	1,1
39,9% Langzeitarbeitslose	2.874	2.859	2.874	15	0,5	3	0,1	-2,5	-3,2
8,3% Schwerbehinderte Menschen	598	591	598	7	1,2	-6	-1,0	-3,0	0,2
18,1% Ausländer	1.303	1.273	1.201	30	2,4	716	122,0	117,2	104,9
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.034	1.247	1.227	-213	-17,1	132	14,6	15,0	5,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	434	520	732	-86	-16,5	37	9,3	8,1	0,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	227	302	164	-75	-24,8	11	5,1	12,3	5,8
seit Jahresbeginn	3.508	2.474	1.227	x	x	362	11,5	10,2	5,8
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.079	1.134	835	-55	-4,9	-66	-5,8	-	2,1
dar. in Erwerbstätigkeit	470	414	337	56	13,5	-46	-8,9	-9,6	1,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	222	230	146	-8	-3,5	26	13,3	0,4	24,8
seit Jahresbeginn	3.048	1.969	835	x	x	-49	-1,6	0,9	2,1
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	5,8	5,9	5,8	x	x	x	5,0	5,2	5,3
dar. Männer	6,2	6,2	6,0	x	x	x	5,4	5,6	5,6
Frauen	5,5	5,5	5,5	x	x	x	4,6	4,8	4,9
15 bis unter 25 Jahre	5,4	5,3	4,9	x	x	x	4,4	4,5	4,2
15 bis unter 20 Jahre	3,6	3,6	3,6	x	x	x	2,1	2,3	2,1
50 bis unter 65 Jahre	6,1	6,2	6,1	x	x	x	5,9	6,2	6,2
55 bis unter 65 Jahre	7,2	7,2	7,2	x	x	x	7,0	7,3	7,3
Ausländer	27,9	27,2	25,7	x	x	x	13,3	13,2	13,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,4	6,4	6,3	x	x	x	5,5	5,8	5,8
Unterbeschäftigung²⁾									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	7.409	7.437	7.330	-28	-0,4	936	14,5	10,8	8,2
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	8.529	8.566	8.441	-37	-0,4	1.057	14,1	11,1	8,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.567	8.606	8.476	-39	-0,5	1.056	14,1	11,1	8,7
Unterbeschäftigungsquote	6,9	7,0	6,9	x	x	x	6,0	6,2	6,2
Leistungsberechtigte²⁾									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.192	2.325	2.285	-133	-5,7	197	9,9	6,7	4,9
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	9.164	9.154	9.100	9	0,1	996	12,2	12,2	11,5
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	2.750	2.798	2.799	-48	-1,7	562	25,7	28,8	28,7
Bedarfsgemeinschaften	7.370	7.363	7.353	8	0,1	638	9,5	9,3	9,1
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	456	529	396	-73	-13,8	-105	-18,7	-17,0	-25,3
Zugang seit Jahresbeginn	1.381	925	396	x	x	-347	-20,1	-20,7	-25,3
Bestand	2.560	2.502	2.481	58	2,3	-265	-9,4	-12,0	-10,1

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Riesa
 März 2023

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Februar auf März geringfügig um 9 auf 1.989 Personen verringert. Das waren 247 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 7,4%; vor einem Jahr belief sie sich auf 6,4%. Dabei meldeten sich 285 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 77 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 295 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+44). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 922 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 141 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 806 Abmeldungen von Arbeitslosen (+47).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im März um 16 Stellen auf 496 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 68 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im März 53 neue Arbeitsstellen, 84 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 227 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 143.

Merkmale	Mrz 2023	Feb 2023	Jan 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mrz 2022		Feb 2022	Jan 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	2.615	2.646	2.591	-31	-1,2	238	10,0	8,9	9,6
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.989	1.998	1.954	-9	-0,5	247	14,2	11,9	9,8
57,0% Männer	1.134	1.147	1.107	-13	-1,1	136	13,6	12,2	10,4
43,0% Frauen	855	851	847	4	0,5	111	14,9	11,4	9,0
8,0% 15 bis unter 25 Jahre	160	158	143	2	1,3	40	33,3	28,5	23,3
1,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	35	33	33	2	6,1	10	40,0	37,5	43,5
42,2% 50 Jahre und älter	839	847	838	-8	-0,9	17	2,1	-0,5	-
32,3% dar. 55 Jahre und älter	643	647	648	-4	-0,6	33	5,4	1,9	2,5
41,9% Langzeitarbeitslose	834	829	841	5	0,6	45	5,7	4,5	5,3
9,2% Schwerbehinderte Menschen	183	185	183	-2	-1,1	-12	-6,2	-6,1	-5,2
18,4% Ausländer	366	357	337	9	2,5	182	98,9	97,2	105,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	285	340	297	-55	-16,2	77	37,0	17,2	4,9
dar. aus Erwerbstätigkeit	122	136	167	-14	-10,3	35	40,2	14,3	2,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	69	98	49	-29	-29,6	19	38,0	27,3	14,0
15 bis unter 25 Jahre	41	57	45	-16	-28,1	13	46,4	23,9	25,0
55 Jahre und älter	56	69	64	-13	-18,8	15	36,6	11,3	-21,0
seit Jahresbeginn	922	637	297	x	x	141	18,1	11,2	4,9
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	295	294	217	1	0,3	44	17,5	2,1	-1,4
dar. in Erwerbstätigkeit	125	92	81	33	35,9	5	4,2	-20,7	-13,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	65	81	41	-16	-19,8	26	66,7	5,2	20,6
15 bis unter 25 Jahre	39	43	34	-4	-9,3	9	30,0	7,5	25,9
55 Jahre und älter	67	74	47	-7	-9,5	-3	-4,3	19,4	-14,5
seit Jahresbeginn	806	511	217	x	x	47	6,2	0,6	-1,4
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	7,4	7,5	7,3	x	x	x	6,4	6,6	6,5
Männer	7,8	7,9	7,6	x	x	x	6,7	6,9	6,8
Frauen	7,0	7,0	6,9	x	x	x	6,0	6,1	6,3
15 bis unter 25 Jahre	8,0	7,9	7,2	x	x	x	6,2	6,3	6,0
15 bis unter 20 Jahre	5,3	5,0	5,0	x	x	x	3,7	3,5	3,4
50 bis unter 65 Jahre	7,0	7,1	7,0	x	x	x	6,9	7,1	7,0
55 bis unter 65 Jahre	8,0	8,0	8,0	x	x	x	7,7	8,1	8,0
Ausländer	34,7	33,8	31,9	x	x	x	17,6	17,4	15,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	8,2	8,2	8,0	x	x	x	7,1	7,2	7,2
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	53	108	66	-55	-50,9	-84	-61,3	-19,4	-33,3
Zugang seit Jahresbeginn	227	174	66	x	x	-143	-38,6	-25,3	-33,3
Bestand	496	512	494	-16	-3,1	-68	-12,1	-10,0	-5,4

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Großenhain
März 2023

Die Arbeitslosigkeit ist von Februar auf März um 11 auf 1.247 Personen gestiegen. Das waren 186 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 5,7%; vor einem Jahr belief sie sich auf 4,8%. Dabei meldeten sich 204 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 29 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 191 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-11). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 652 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 105 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 536 Abmeldungen von Arbeitslosen (+14).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im März um 32 Stellen auf 438 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 11 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im März 96 neue Arbeitsstellen, 9 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 229 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 81.

Merkmale	Mrz 2023	Feb 2023	Jan 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mrz 2022		Feb 2022	Jan 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	1.666	1.675	1.641	-9	-0,5	108	6,9	7,0	7,4
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.247	1.236	1.223	11	0,9	186	17,5	13,8	12,9
54,1% Männer	675	652	644	23	3,5	95	16,4	9,8	9,5
45,9% Frauen	572	584	579	-12	-2,1	91	18,9	18,7	17,0
6,3% 15 bis unter 25 Jahre	78	78	72	-	-	14	21,9	20,0	28,6
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	20	19	21	1	5,3	7	53,8	58,3	110,0
48,1% 50 Jahre und älter	600	609	611	-9	-1,5	45	8,1	6,5	6,6
37,4% dar. 55 Jahre und älter	467	480	475	-13	-2,7	31	7,1	6,7	5,8
35,0% Langzeitarbeitslose	436	436	433	-	-	-22	-4,8	-7,2	-9,6
7,5% Schwerbehinderte Menschen	93	98	103	-5	-5,1	4	4,5	11,4	19,8
14,8% Ausländer	184	170	150	14	8,2	114	162,9	136,1	105,5
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	204	221	227	-17	-7,7	29	16,6	24,9	16,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	83	90	132	-7	-7,8	-3	-3,5	3,4	3,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	51	50	30	1	2,0	23	82,1	11,1	30,4
15 bis unter 25 Jahre	29	29	26	-	-	7	31,8	20,8	52,9
55 Jahre und älter	38	53	59	-15	-28,3	-11	-22,4	1,9	25,5
seit Jahresbeginn	652	448	227	x	x	105	19,2	20,4	16,4
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	191	208	137	-17	-8,2	-11	-5,4	20,2	-6,8
dar. in Erwerbstätigkeit	78	76	45	2	2,6	-24	-23,5	5,6	-29,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	47	45	26	2	4,4	19	67,9	32,4	73,3
15 bis unter 25 Jahre	27	22	13	5	22,7	6	28,6	57,1	-
55 Jahre und älter	53	48	40	5	10,4	-9	-14,5	-12,7	5,3
seit Jahresbeginn	536	345	137	x	x	14	2,7	7,8	-6,8
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	5,7	5,7	5,6	x	x	x	4,8	4,9	4,9
Männer	5,7	5,5	5,4	x	x	x	4,8	4,9	4,9
Frauen	5,8	5,9	5,9	x	x	x	4,8	4,9	4,9
15 bis unter 25 Jahre	4,8	4,8	4,4	x	x	x	4,2	4,3	3,7
15 bis unter 20 Jahre	3,3	3,1	3,4	x	x	x	2,2	2,1	1,7
50 bis unter 65 Jahre	6,2	6,4	6,4	x	x	x	5,6	5,8	5,8
55 bis unter 65 Jahre	7,0	7,2	7,1	x	x	x	6,4	6,6	6,6
Ausländer	22,6	20,9	18,4	x	x	x	9,8	10,1	10,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,3	6,2	6,2	x	x	x	5,3	5,4	5,4
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	96	82	51	14	17,1	-9	-8,6	-29,3	-42,7
Zugang seit Jahresbeginn	229	133	51	x	x	-81	-26,1	-35,1	-42,7
Bestand	438	406	422	32	7,9	-11	-2,4	-7,9	1,9

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Meißen
 März 2023

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Februar auf März um 30 auf 2.463 Personen verringert. Das waren 295 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 6,4%; vor einem Jahr belief sie sich auf 5,5%. Dabei meldeten sich 330 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 38 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 357 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-54). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 1.144 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 48 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 1.023 Abmeldungen von Arbeitslosen (-46). Der Bestand an Arbeitsstellen ist im März um 23 Stellen auf 843 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 16 Arbeitsstellen mehr. Arbeitgeber meldeten im März 166 neue Arbeitsstellen, 33 mehr als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 480 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 41.

Merkmale	Mrz 2023	Feb 2023	Jan 2023	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mrz 2022		Feb 2022	Jan 2022
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	3.188	3.213	3.206	-25	-0,8	130	4,3	0,5	2,3
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.463	2.493	2.465	-30	-1,2	295	13,6	9,2	6,7
57,3% Männer	1.411	1.438	1.411	-27	-1,9	136	10,7	7,2	4,1
42,7% Frauen	1.052	1.055	1.054	-3	-0,3	159	17,8	12,0	10,4
6,6% 15 bis unter 25 Jahre	163	164	166	-1	-0,6	32	24,4	21,5	19,4
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	40	41	45	-1	-2,4	22	122,2	86,4	150,0
42,5% 50 Jahre und älter	1.048	1.052	1.043	-4	-0,4	27	2,6	-4,2	-4,7
34,0% dar. 55 Jahre und älter	837	835	833	2	0,2	10	1,2	-4,1	-4,1
41,3% Langzeitarbeitslose	1.017	1.005	1.008	12	1,2	15	1,5	-1,8	-2,0
8,2% Schwerbehinderte Menschen	202	192	195	10	5,2	6	3,1	-5,4	-2,0
18,0% Ausländer	443	439	409	4	0,9	226	104,1	104,2	84,2
Zugang an Arbeitslosen									
Insgesamt	330	400	414	-70	-17,5	38	13,0	7,0	-3,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	132	168	247	-36	-21,4	10	8,2	2,4	-7,8
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	70	85	46	-15	-17,6	-8	-10,3	3,7	-17,9
15 bis unter 25 Jahre	44	53	41	-9	-17,0	13	41,9	15,2	-19,6
55 Jahre und älter	88	85	107	3	3,5	14	18,9	-6,6	-17,1
seit Jahresbeginn	1.144	814	414	x	x	48	4,4	1,2	-3,7
Abgang an Arbeitslosen									
Insgesamt	357	375	291	-18	-4,8	-54	-13,1	-5,8	11,9
dar. in Erwerbstätigkeit	158	141	123	17	12,1	-24	-13,2	-11,9	32,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	62	59	41	3	5,1	-4	-6,1	-7,8	2,5
15 bis unter 25 Jahre	44	48	33	-4	-8,3	11	33,3	2,1	13,8
55 Jahre und älter	94	87	74	7	8,0	-31	-24,8	-5,4	-6,3
seit Jahresbeginn	1.023	666	291	x	x	-46	-4,3	1,2	11,9
Arbeitslosenquoten bezogen auf									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,4	6,4	6,4	x	x	x	5,5	5,8	5,9
Männer	6,9	7,0	6,9	x	x	x	6,1	6,5	6,5
Frauen	5,8	5,8	5,8	x	x	x	4,9	5,1	5,2
15 bis unter 25 Jahre	5,3	5,3	5,4	x	x	x	4,4	4,5	4,6
15 bis unter 20 Jahre	4,1	4,2	4,6	x	x	x	1,7	2,0	1,7
50 bis unter 65 Jahre	6,7	6,8	6,7	x	x	x	6,6	7,1	7,1
55 bis unter 65 Jahre	7,9	7,9	7,9	x	x	x	8,0	8,5	8,5
Ausländer	31,3	31,0	28,9	x	x	x	16,4	16,2	16,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,0	7,0	7,0	x	x	x	6,1	6,4	6,5
Gemeldete Arbeitsstellen									
Zugang	166	165	149	1	0,6	33	24,8	-27,6	-6,9
Zugang seit Jahresbeginn	480	314	149	x	x	-41	-7,9	-19,1	-6,9
Bestand	843	820	799	23	2,8	16	1,9	-5,7	-6,2

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

 Agentur für Arbeit Riesa - Geschäftsstellenbezirk Radebeul
 März 2023

Die Arbeitslosigkeit hat sich von Februar auf März um 18 auf 1.501 Personen verringert. Das waren 210 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im März 4,2%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,6%. Dabei meldeten sich 215 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 12 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 236 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-45). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 790 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 68 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 683 Abmeldungen von Arbeitslosen (-64).

Der Bestand an Arbeitsstellen ist im März um 19 Stellen auf 783 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 202 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im März 141 neue Arbeitsstellen, 45 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 445 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 82.

Merkmale	Mrz 2023	Feb 2023	Jan 2023	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mrz 2022		Feb 2022	Jan 2022	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	1.993	2.028	1.988	-35	-1,7	115	6,1	3,1	1,3	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.501	1.519	1.487	-18	-1,2	210	16,3	13,1	8,0	
53,8% Männer	807	821	786	-14	-1,7	77	10,5	9,8	1,8	
46,2% Frauen	694	698	701	-4	-0,6	133	23,7	17,3	15,9	
6,9% 15 bis unter 25 Jahre	104	97	83	7	7,2	18	20,9	14,1	12,2	
1,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	22	22	18	-	-	7	46,7	22,2	-	
46,1% 50 Jahre und älter	692	704	706	-12	-1,7	38	5,8	2,0	0,1	
37,6% dar. 55 Jahre und älter	564	574	582	-10	-1,7	24	4,4	3,2	3,9	
39,1% Langzeitarbeitslose	587	589	592	-2	-0,3	-35	-5,6	-9,0	-10,6	
8,0% Schwerbehinderte Menschen	120	116	117	4	3,4	-4	-3,2	-4,1	-1,7	
20,7% Ausländer	310	307	305	3	1,0	194	167,2	160,2	140,2	
Zugang an Arbeitslosen										
Insgesamt	215	286	289	-71	-24,8	-12	-5,3	17,7	14,7	
dar. aus Erwerbstätigkeit	97	126	186	-29	-23,0	-5	-4,9	13,5	8,1	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	37	69	39	-32	-46,4	-23	-38,3	6,2	18,2	
15 bis unter 25 Jahre	37	42	30	-5	-11,9	12	48,0	23,5	7,1	
55 Jahre und älter	51	66	73	-15	-22,7	-21	-29,2	-13,2	5,8	
seit Jahresbeginn	790	575	289	x	x	68	9,4	16,2	14,7	
Abgang an Arbeitslosen										
Insgesamt	236	257	190	-21	-8,2	-45	-16,0	-6,5	-0,5	
dar. in Erwerbstätigkeit	109	105	88	4	3,8	-3	-2,7	-4,5	7,3	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	48	45	38	3	6,7	-15	-23,8	-16,7	35,7	
15 bis unter 25 Jahre	30	26	23	4	15,4	5	20,0	18,2	64,3	
55 Jahre und älter	62	78	48	-16	-20,5	-27	-30,3	-6,0	-22,6	
seit Jahresbeginn	683	447	190	x	x	-64	-8,6	-4,1	-0,5	
Arbeitslosenquoten bezogen auf										
alle zivilen Erwerbspersonen	4,2	4,2	4,1	x	x	x	3,6	3,7	3,8	
Männer	4,4	4,4	4,2	x	x	x	3,9	4,0	4,1	
Frauen	4,0	4,0	4,0	x	x	x	3,2	3,4	3,5	
15 bis unter 25 Jahre	3,8	3,6	3,0	x	x	x	3,3	3,2	2,8	
15 bis unter 20 Jahre	2,3	2,3	1,9	x	x	x	1,5	1,8	1,8	
50 bis unter 65 Jahre	4,6	4,7	4,7	x	x	x	4,4	4,7	4,8	
55 bis unter 65 Jahre	5,8	5,9	5,9	x	x	x	5,7	5,9	5,9	
Ausländer	22,3	22,1	21,9	x	x	x	8,6	8,8	9,5	
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,6	4,6	4,5	x	x	x	3,9	4,1	4,2	
Gemeldete Arbeitsstellen										
Zugang	141	174	130	-33	-19,0	-45	-24,2	9,4	-28,6	
Zugang seit Jahresbeginn	445	304	130	x	x	-82	-15,6	-10,9	-28,6	
Bestand	783	764	766	19	2,5	-202	-20,5	-20,6	-21,3	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit